BIOGRAFI DAN PEMIKIRAN AL- GHAZĀLĪ

A. Biografi Al-Ghazālī

Nama lengkapnya adalah Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad bin

Aḥmad, Imam Besar Abū Ḥamid Al-Ghazālī Ḥujjatul-Islām. Dilahirkan di desa Thus,

suatu kota di Khurasan, Iran pada tahun 450H/1058M. Ayahnya bekerja membuat

pakaian dari bulu (wol) dan menjualnya di pasar Ṭusia. Namanya kadang diucapkan

Ghazzali (dua z), artinya tukang pintal benang, karena pekerjaan ayah Al-Ghazālī ialah

tukang pintal benang wol. sedangkan yang lazim ialah Ghazālī (satu z)1, diambil dari kata

Ḥujjatul Islām (bukti kebenaran agama Islam) dan zain ad-dīn (perhiasan agama). Al-

Ghazālī pertama-tama belajar agama di kota Thus, kemudian meneruskan di kota Jurjan,

dan akhirnya di Naisabur pada Imam Juwaini sampai yang terakhir ini wafat pada tahun

478 H/1085 M.6 Al-Ghazālī adalah salah seorang tokoh sufi terkemuka yang hidup di

abad ke-5 Hijriyah pada masa pemerintahan Dinasti Bani Saljuk. Ia adalah tokoh

fenomenal sekaligus kontroversial. Dikatakan fenomenal, karena pemikiran Al-Ghazālī

selalu menarik untuk dikaji dari berbagai sudut pandang keilmuan, mulai dari fiqih, Uṣul